РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«24» октября 2022 г.                                                                                                № 558
с. Шелаболиха

	О внесении изменений в постановление Администрации района от 12.12.2018 № 468 «Об утверждении Отраслевого положения по оплате труда работников муниципальных учреждений культуры и муниципальных учреждений дополнительного образования сферы культуры всех типов (автономных, бюджетных, казенных) Шелаболихинского района»

В соответствии с постановлением Администрации района от 17.10.2022 № 544 «О повышении оплаты труда работников муниципальных учреждений всех типов (автономных, бюджетных, казенных)  Шелаболихинского района», руководствуясь постановлением Администрации района от 17.10.2022 № 545 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 29.11.2011 № 727 «О введении отраслевых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений всех типов (автономных, бюджетных, казенных), а также работников учреждений (организаций), финансируемых за счет средств районного бюджета»», на основании части 1 статьи 56 Устава района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации района от 12.12.2018 № 468 «Об утверждении Отраслевого положения по оплате труда работников муниципальных учреждений культуры и муниципальных учреждений дополнительного образования сферы культуры всех типов (автономных, бюджетных, казенных) Шелаболихинского района» следующего содержания:

изложить приложение № 1 к Отраслевому положению в новой редакции в соответствии с приложением 1 к настоящему постановлению;
изложить приложение № 5 к Отраслевому положению в новой редакции в соответствии с приложением 2 к настоящему постановлению;
изложить приложение № 2 к Отраслевому положению в новой редакции в соответствии с приложением 3 к настоящему постановлению;

изложить приложение № 3 к Отраслевому положению в новой редакции в соответствии с приложением 4 к настоящему постановлению;

2. Признать утратившим силу постановление Администрации района от 25.08.2022 № 457 «О внесении изменений в постановление Администрации района от 12.12.2018 № 468 «Об утверждении Отраслевого положения по оплате труда работников муниципальных учреждений культуры и муниципальных учреждений дополнительного образования сферы культуры всех типов (автономных, бюджетных, казенных) Шелаболихинского района»».
3. Муниципальным учреждениям культуры и муниципальным учреждениям дополнительного образования сферы культуры всех типов (автономным, бюджетным, казенным) Шелаболихинского района привести Положения по оплате труда и штатные расписания в соответствие с настоящим постановлением.

4. Установить, что действия настоящего постановления применяется к правоотношениям, возникшим с 01.10.2022.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района, начальника управления Делами Администрации района Васильева А.В.
Приложение:
1. На 2 л. в 1 экз.;

2. на 1 л. в 1 экз.;

3. на 2 л. в 1 экз.;

4. на 2 л. в 1 экз.

Глава района

        А.Н. Шушунов
Приложение 1

к постановлению Администрации района

от «24» октября 2022 г. № 558
«Приложение № 1

к Отраслевому положению».
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ
должностей работников учреждений культуры и искусства
1. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры и искусства ведущего звена»
	№ п/п
	Наименование должности
	Минимальные размеры окладов работников, рублей

	Должности работников, занятых в музеях и других учреждениях музейного типа

	 1.1
	Хранитель музейных предметов

	I категории
	5209

	II категории
	4322

	не имеющий квалификационной категории
	3933

	 1.2

	Методист по музейно-образовательной деятельности

	I категории
	5209

	II категории
	4322

	не имеющий квалификационной категории
	3933

	Должности работников, занятых в библиотеках

	1.3
	Библиотекарь

	ведущий
	5705

	I категории
	5209

	II категории
	4322

	не имеющий квалификационной категории
	3580

2. Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава учреждений культуры и искусства»

	№ п/п
	Наименование должности
	Минимальные размеры окладов работников, рублей

	Должности работников, занятых в музеях и других учреждениях музейного типа

	2.1
	Заведующий филиалом музея
	6659

	Должности работников, занятых в библиотеках

	2.2
	Заведующий филиалом библиотеки
	6659

	Должности работников, занятых в культурно-досуговых организациях клубного типа (централизованной (межпоселенческой) клубной системы), парках культуры и отдыха, городских садах и других аналогичных культурно-досуговых организациях

	2.3
	Художественный руководитель
	7720

	2.4
	Заведующий отделом (сектором) культурно-досуговых организаций клубного типа, парков культуры и отдыха, городских садов, других аналогичных культурно-досуговых организаций
	6659

	2.5

	Менеджер по культурно-массовому досугу

	ведущий
	6659

	I категории
	6162

	II категории
	5209

	не имеющий квалификационной категории
	4748

	2.6

	Хормейстер любительского вокального или хорового коллектива (студии)

	высшей категории
	6659

	I категории
	6162

	II категории
	5209

	не имеющий квалификационной категории
	4748

	2.7

	Руководитель клубного формирования (любительского объединения, студии, коллектива самодеятельного искусства, клуба по интересам)

	I категории
	4322

	II категории
	3933

	не имеющий квалификационной категории
	3580

	2.8
	Звукорежиссёр

	        I категории
	5705

	        II категории
	4748

	2.9
	Светооператор
	4748

	2.10
	Художник- декоратор

	высшей категории
	7154

	        I категории

	6162

	        II категории
	5209

	2.11
	Культорганизатор

	        I категории
	4322

	       II категории
	3580

	       не имеющий квалификационной категории
	3229

	2.12
	Аккомпаниатор
	4322

и.о. заведующего отделом по культуре

и делам молодежи управления Делами

Администрации района
                                                                        О.В. Старцева
Приложение 2

к постановлению Администрации района

от «24» октября 2022 г. №558
«Приложение № 5

к Отраслевому положению

Минимальные размеры должностных окладов руководителей
 учреждений культуры и  дополнительного образования
	№
п/п
	Группа по оплате труда руководителей
	Минимальный размер должностного оклада, руб.

	1.
	I группа
	20051

	2.
	II группа
	15532

	3.
	III группа
	14384

	4.
	IV группа
	13492

	5.
	V группа
	12657

.»

и.о. заведующего отделом по культуре

и делам молодежи управления Делами

Администрации района
                                                                         О.В. Старцева
Приложение 3

к постановлению Администрации района

от «24» октября 2022 г. № 558
«Приложение № 2

к Отраслевому положению

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ

должностей работников печатных средств массовой информации

1. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников печатных средств массовой информации первого уровня»
	№ п/п
	Наименование должности
	Минимальные размеры окладов работников, рублей

	Первый квалификационный уровень

	 1.1
	Оператор компьютерного набора
	4322

2. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников печатных средств массовой информации второго уровня»
	№ п/п
	Наименование должности
	Минимальные размеры окладов работников,

рублей

	Первый квалификационный уровень

	2.1
	Корректор
	4322

	2.2
	Технический редактор
	5209

3. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников печатных средств массовой информации третьего уровня»
	№ п/п
	Наименование должности
	Минимальные размеры окладов работников, рублей

	1
	2
	3

	Первый квалификационный уровень

	3.1
	Корреспондент
	5705

	Третий квалификационный уровень

	3.3
	Заведующий отделом
	6659

4. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников печатных средств массовой информации четвертого уровня»

	№ п/п
	Наименование должности
	Минимальные размеры окладов работников,

рублей

	Первый квалификационный уровень

	4.1
	Заместитель главного редактора
	7154

	4.2.
	Ответственный секретарь
	7154

.»

и.о. заведующего отделом по культуре

и делам молодежи управления Делами

Администрации района
                                                                         О.В. Старцева
Приложение 4

к постановлению Администрации района

от «24 » октября 2022 г. № 558
«Приложение № 3

к Отраслевому положению

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ
должностей работников учреждений дополнительного образования

в сфере культуры

1. Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

	Наименование должности
	Минимальные размеры окладов работников,

рублей

	Четвертый квалификационный уровень

	1.1
	Преподаватель

	среднее профессиональное образование без  предъявления
требований к стажу работы
	3933

	высшее профессиональное образование  без  предъявления
требований к стажу работы или среднее профессиональное
образование и стаж педагогической работы  от  2   до 5 лет
	4322

	высшее    профессиональное    образование    и    стаж
педагогической работы  от  2  до  5  лет  или  среднее
профессиональное  образование  и  стаж  педагогической
работы от 5 до 10 лет
	4748

	высшее    профессиональное    образование    и    стаж
педагогической работы от  5  до  10  лет  или  среднее
профессиональное  образование  и  стаж  педагогической
работы свыше 10 лет
	5209

	высшее профессиональное образование и стаж педагогической
работы от 10 до 20 лет или высшее музыкальное образование и
стаж педагогической работы свыше 5 лет
(для преподавателей музыкальных дисциплин)
	5705

	высшее профессиональное образование и стаж педагогической
работы свыше 20 лет или высшее музыкальное образование и стаж педагогической работы свыше 10 лет (для преподавателей
музыкальных дисциплин)  либо II квалификационная категория
	6162

	I квалификационная категория
	6659

	высшая квалификационная категория
	7154

2. Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений

	№ п/п
	Наименование должности
	Минимальные размеры окладов работников,

рублей

	2.1
	Заведующий (начальник) структурным подразделением:
кабинетом, лабораторией, отделом, отделением,
сектором, учебно-консультационным пунктом,
учебной (учебно-производственной) мастерской
и другими структурными подразделениями,
реализующими общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей

	II группа по оплате труда
	7742

	I  группа по оплате труда
	8351

  .»

и.о. заведующего отделом по культуре

и делам молодежи управления Делами

Администрации района
                                                                      О.В. Старцева